
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com. Osica de Jos, jud. Olt Tel: (+40) 0249 455015
_________E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_________Fax: (+40) 0249 455085____________

H O T Ă R Â R E
Referitor la: înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciului public de 

alimentare cu apă la nivelul comunei Osica de Jos

Expunere de motive: Serviciile de utilităţi publice se înfiinţează, se organizează şi 
se gestionează cu respectarea prevederilor legale, potrivit hotărârilor adoptate de 
autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ -  teritoriale, în funcţie de gradul de 
urbanizare, de importanţa economico -socială a localităţilor, de mărirea şi de gradul de 
dezvoltare ale acestora şi în raport cu infrastructura tehnico -  edilitară existentă.

Având în vedere:
- Raportul de specialitate nr. 2977 din 13.09.2016, întocmit de către viceprimarul 

comunei Osica de Jos, judeţul O lt;
- prevederile art. 1 alin.(4) lit.h), art.3 alin.(1) -(4) lit.c), art.8 alin.(1) şi alin.(3) lit.d) 

şi i), art.28 alin.(1), alin.(2) lit.c), alin.(4), alin.(6) şi alin.(7), din Legea nr.51/2006, a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- prevederile art. 2 alin.(1), art.8, art. 12 alin.(1) lit.a), art.17 alin.(1), şi art. 19
alin.(2) -(3), din Legea nr. 241/2006, a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 
republicată ;

- prevederile Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Seviciile 
Publice de Gospodărire Comunală nr. 88/2007, pentru aprobarea Regulamentului -  
cadru al serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare ;

- prevederile Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Seviciile 
Publice de Gospodărire Comunală nr. 89/2007, pentru aprobarea Caietului de sarcini -  
cadru al serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare ;

- prevederile Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Seviciile 
Publice de Gospodărire Comunală nr. 90/2007, pentru aprobarea Contractului- cadru 
de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare ;

- prevederile art. 42 alin.(1), art. 45 din Legea nr. 53/2003 -  Codul Muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003, republicată, privind transparenţa 
decizională în administraţia publică ;

- raportul de avizare nr. 2982 din 13.09.2016, al comisiei de specialitate pentru ac
tivităţi social -culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre ;

în temeiul art.36 alin.(2) lit.a) şi lit.d), alin.(3) lit.b), art.45 alin.(6) şi art. 115 alin.(1) 
lit.b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.1.(1) Se aprobă înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciului public de 
alimentare cu apă la nivelul comunei Osica de Jos, ca serviciu public de interes local, în 
subordinea Consiliului Local Osica de Jos, Judeţul Olt, sub denumirea de „  Serviciul 
Public de Apă,, , cu personalitate juridică.

(2) Serviciul Public de Apă, are patrimoniu propriu, funcţionează pe 
bază de gestiune economică şi se bucură de autonomie financiară şi funcţională, este 
subiect juridic de drept fiscal titular al codului unic de înregistrare fiscală şi al conturilor 
deschise la unităţile teritoriale ale trezoreriei/ şi la unităţile bancare, întocmeşte, în 
condiţiile legii, buget de venituri şi cheltuieli şi situaţii financiare anuale.

(3) Serviciul Public de Apă are ca principală sarcină furnizarea 
serviciului public de alimentare cu apă al comunei şi administrarea, funcţionarea şi 
exploatarea sistemului de alimentare cu apă din comună, serviciu public care are ca 
formă de gestiune, gestiunea directă.

(4) Se aprobă ca principal obiect de activitate al „SERVICIULUI PUBLIC 
DE APĂ,, astfel: CAEN 3600 -  Captarea, tratarea şi distribuţia apei.

(5 ) ,, SERVICIUL PUBLIC DE APĂ,, poate exercita şi orice alte activităţi 
industriale, comerciale, financiare, mobiliare sau imobiliare, care au legătură directă sau 
indirectă cu obiectul principal de activitate sau care pot facilita realizarea acestuia.

(6 ) ,, SERVICIUL PUBLIC DE APĂ,, nu poate desfăşura decât activităţi 
din sfera furmizării serviciului de alimentare cu apă, care au legătură directă sau 
indirectă ori facilitează realizarea obiectului său principal de activitate.

Art.2. (1) Se aprobă organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii al 
Serviciului de Alimentare cu Apă, conform anexei 1 şi 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă ca salarizarea personalului angajat al „SERVICIULUI 
PUBLIC DE APĂ,, să fie făcută în conformitate cu normele în vigoare privind sistemul 
de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar.

Art.3. (1) Se aprobă ca sediul social al „SERVICIULUI PUBLIC DE APĂ„ să 
fie în anexa la Primăria Comunei Osica de Jos, situată în comuna Osica de Jos, sat 
Osica de Jos, str. Dealul Mic nr. 2, aşa cum reiese din contractul de comodat, care 
constituie anexa nr.3 la prezenta şi face parte integrantă din aceasta.

(2) Se aprobă ca pe toate actele emise de „SERVICIULUI PUBLIC DE 
APĂ„ să se menţioneze: „  Consiliul local al comunei OSICA DE JOS -  SERVICIUL 
PUBLIC DE APĂ„ .

Art.4. Finanţarea cheltuielilor de operare necesare funcţionării şi exploatării 
serviciului, se asigură prin încasarea de la utilizatori, pe baza facturilor emise de 
„SERVICIULUI PUBLIC DE APĂ„ , a contravalorii serviciilor furnizate, în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare.

Art.5.(1) Atribuţiile personalului de conducere, respectiv atribuţiile şefului de 
serviciu se stabilesc de către primar prin fişa postului, aprobată de către Consiliul Local 
Osica de Jos.

(2) Se aprobă fişa postului Şef serviciu „  Consiliul local al comunei 
OSICA DE JOS -  SERVICIUL PUBLIC DE APĂ„ , conform anexei nr. 4 la prezenta 
hotărâre.

(3) Atribuţiile personalului propriu de execuţie al Serviciului, se stabilesc 
prin fişa postului aprobată de către şeful de serviciu.

Art.6. (1) Se mandatează, domnul Pistol Marian, primar al comunei Osica de 
Jos, ca în numele Consiliului Local al Comunei Osica de Jos şi pentru serviciuţ 
„ Consiliul local al comunei OSICA DE JOS -  SERVICIUL PUBLIC DE APĂ„ , să ne 
reprezinte în faţa tuturor instituţiilor publice, a persoanelor fizice şi/sau juridice, etc. şi să 
facă toate demersurile necesare obţinerii certificatului de înregistrare fiscală, deschiderii 
de conturi la unităţile teritoriale ale trezoreriei şi/sau la unităţile bancare, obţinerii şi 
modificării de autorizaţii, avize, licenţe şi a oricăror alte acte necesare desfăşurării



activităţii în conformitate cu prevederile legale a serviciului „  Consiliul local al 
comunei OSICA DE JOS -  SERVICIUL PUBLIC DE APĂ,,

(2) Pentru ducerea la îndeplinire a acestui mandat, mandatarul va 
înainta cereri, va face declaraţii, va depune şi va ridica documente, reprezentându-ne 
cu puteri depline în faţa oricăror persoane fizice şi/sau juridice, instituţii publice, etc.

(3) Prezentul mandat este valabil până la numirea de către Consiliul 
local al comunei Osica de Jos, a şefului serviciului, rezultat în urma concursului de 
ocupare a funcţiei de şef serviciu, dar nu mai mult de 1 an de la data adoptării prezentei 
hotărâri.

Art.7. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al serviciului de 
apă, conform anexei 5 la prezenta hotărâre, anexă care face parte integrantă din 
aceasta.

Art.8. (1) Se aprobă caietele de sarcini pentru activităţile de captare, tratare, 
înmagazinare, distribuţie apă pentru SERVICIUL PUBLIC DE APĂ, al comunei Osica 
de Jos, Judeţul Olt, conform anexelor 6,7,8 şi 9, care fac parte integrantă din prezenta.

(2) Se aprobă modelul Contractului de furnizare/prestare a serviciului de 
alimentare cu apă pentru beneficiarii serviciului din comuna Osica de Jos, Judeţul Olt, 
conform anexei 10, care face parte integrantă din prezenta.

Art.9. (1) Se aprobă darea în administrare a serviciului public de alimentare cu 
apă şi â infrastructurii tehnico -edilitare aferentă acestuia către SERVICIUL PUBLIC 
DE APĂ- serviciu public de interes local cu personalitate juridică organizat în 
subordinea Consiliului Local Osica de Jos.

(2) Predarea -  preluarea bunurilor se va face pe bază de protocol şi 
inventar aprobat prin hotărâre a consiliului local.

(3) SERVICIUL DE APĂ furnizează serviciul de alimentare cu apă 
numai pe baza licenţei eliberate de A.N.R.S.C.- autoritatea de reglementare 
competentă.

Art.10. (1) SERVICIUL DE APĂ are obligaţia aplicării prevederilor legislaţiei în 
vigoare atunci când atribuie contracte de achiziţii publice, contracte de concesiune de 
lucrări publice sau contracte de concesiune de servicii destinate furmizării/prestării 
serviciilor de utilităţi publice.

(2) SERVICIUL DE APĂ va reporta în anul următor cu aceeaşi 
destinaţie excedentele anuale rezultate din execuţia bugetului serviciului public. 
Disponibilităţile provenite din fonduri externe nerambursabile sau din împrumuturi 
destinate cofinanţării acestora se administrează şi se utilizează potrivit acordurilor de 
finanţare încheiate.

Art.11. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte 
primarul comunei Osica de Jos -  domnul Pistol Marian.

Art.12. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului O lt;
- Primarului comunei Osica de Jos ;
- A.N.R.S.C. -  Filiala Sud-Vest O lt;
- Compartimentelor de specialitate interesate ;
- Persoanelor interesate ;

DINŢA, CONTRASEMNEAZĂ 
SECF 

Torce; niela

Nr.27 din 20.09.2016
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară dii^data de 20.09.2016, cu 

respectarea prevederflor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0

Total consilieri 11
Prezenl 11
Pentru 11
Impotrivă -

Abţineri -



Anexa nr.1
la HCL nr. 27 din 20.09.2016

ORGANIGRAMA
SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APĂ



Anexa nr.2
la PH nr. 2980 din 13.09.2016

STAT DE FUNCŢII 
SERVICIUL PUBLIC DE APĂ

Nr.
crt.

POSTUL
de conducere de execuţie

NIVEL STUDII TOT 
POSTUR]

Sef serviciu 1
Şef formaţie 

muncitori gradul II
M 1

muncitor necalificat M/G
muncitor necalificat M/G

Total general posturi

co
^


